

# Nasza Piątka

W tym numerze przeczytasz jak można ciekawie spędzić ferie zimowe.



**W TYM NUMERZE:**

Karnawał	2
Zapusty na Kaszubach	3
Co robić w ferie, aby się nie nudzić?	4

- Wersja papierowa dostępna w bibliotece szkolnej.
- Wersja elektroniczna dostępna na stronie szkoły: [www.psp5.pionki.pl](http://www.psp5.pionki.pl)

## Karnawał

Karnawał to szaleństwo imprez i zabaw, które ogarnia cały świat! Jego fenomen polega na tym, że w znanej nam formie organizuje się go od kilku setek lat i nic nie wskazuje na to, by tradycje karnawałowe miały odejść w zapomnienie.

**Czytaj więcej str. 2**

## Zapusty na Kaszubach

Zarówno zapusty jak i inne zwyczaje Kaszubów mają swoje źródło w dawnej przeszłości i tworzą ich kulturę. Kaszubskie zwyczaje zapustne są bardzo wesołe i swawolne.

**Czytaj więcej str. 3**

## Ciekawe zajęcia na ferie

Jakie zajęcia są ciekawe na okres ferii? Co można robić, aby się nie nudzić? Kilka ciekawych propozycji na spędzenie ferii.

**Czytaj więcej str.4**



Redaktorzy  
Roksana Cibor, Aleksander Oleszczuk, Eliza Ośka

Opiekun  
Marzena Murawska

# Karnawał

**Karnawał to szaleństwo imprez i zabaw, które ogarnia cały świat! Jego fenomen polega na tym, że w znanej nam formie organizuje się go od kilku setek lat i nic nie wskazuje na to, by tradycje karnawałowe miały odejść w zapomnienie.**

*Polskie słowo karnawał to zapożyczenie z włoskiego carnevale, oznaczające pożegnanie mięsa. Stąd w tym wesołym czasie na stołach dominują potrawy mięsne oraz słodkie przekąski. Chcemy zjeść ich jak najwięcej, by nie brakowało ich podczas trwania Wielkiego Postu. Obecnie bale i imprezy karnawałowe nie są już tak huczne jak dawniej. Polacy najczęściej ograniczają się do zabaw ostatecznych w ostatni tydzień karnawału. Ostatki rozpoczynają się tłustym czwartkiem, kiedy to obowiązkowo należy zjeść kilka pączków i faworków.*

W porównaniu z zabawami organizowanymi w szlacheckiej Polsce obecny polski karnawał wypada dość blado. Dawniej przez cały czas trwania zapust, sarmaccy bracia odwiedzali się nawzajem i biesiadowali do białego rana. Najpopularniejszą zabawą w karnawale były kuligi, czyli przejażdżki saniami zaprzęgniętymi w konie. Zajeżdżano wtedy do wszystkich okolicznych dworów, w każdym jedząc i pijąc. Kulig mógł trwać nawet kilka dni z przerwami na krótkisen i zregenerowanie sił.

Wiktor Lepa



# Zapusty na Kaszubach

Zarówno zapusty jak i inne zwyczaje Kaszubów mają swoje źródło w dawnej przeszłości i tworzą ich kulturę. Zapusty to czas zabaw i tańców. W tym czasie często spożywa się też duże ilości alkoholu. Panny wystrojone w piękne suknie brały udział w balach, by znaleźć mężów. Okres ten kończy się w ostatki. Dawniej w zapusty jedzono dużo tłustych dań, bardzo popularne były placki ziemniaczane. Jedzono wiele, jakby chciano zaspokoić głód przed zbliżającym się postem. Ludzie bardzo biedni starali się w tym dniu zjeść choć trochę mięsa, wierząc w to, że kto w zapusty nie je mięsa, tego komary przez lato zjedzą. W tym czasie smażono też pączki, faworki i bliny. Taniec, zabawa, śpiewy, to nieodzowne elementy zapustne widoczne w każdym zakątku Kaszubów. Kaszubskie zwyczaje zapustne są bardzo wesołe i swawolne. Do dzisiaj zachował się tu zwyczaj chodzenia w zapusty przebierańców. Spotkać można wśród nich postacie z kolędowania, niedźwiedzia, konia, bociana, cygana, czy żandarma. Bawią się zarówno starzy jak i młodzi. Ludzie bawią się szalenie, ale wraz z wybiciem północy kończy się zabawa i rozpoczyna się czas wielkiego postu. Zgodnie ze zwyczajem, we wtorek zapustny piecze się wyjątkowe ciasto, tzw. "popielnik". Ciasto to piecze się z reszty ciasta po „pùrciach zòpùstnëch”. Na Kaszubach bardzo przestrzega się dni postnych, dlatego też we wtorek zapustny dokładnie myje się wszystkie patelnie i garnki, w których było przygotowywane na zapusty mięso. Dawniej na czas postu patelnie wieszano na płocie lub na kominie. Głównym pożywieniem Kaszubów w czasie postu były krepes, bulwe i śledzie. Śledzie były stosunkowo tanie, więc gospodarze mogli sobie pozwolić na zakup całej beczki śledzi, które spożywano w czasie postu. Zapusty, to czas, w którym na Kaszubach odwiedzało się dalekich krewnych. Rodziny zbierały się i w kilka sań wyruszano na wspólne odwiedziny bliskich. Kaszubskie zwyczaje karnawałowe są bardzo urozmaicone, a wiele z nich przetrwało do dziś.

Wojciech Oleszczuk



# Co robić w ferie, aby się nie nudzić

Pierwszym sposobem na nudę jest gotowanie. Przypuszczam, że każdy z nas ma swoje ulubione danie. Fajnie by było, gdybyśmy wszyscy poprosili mamę lub tatę, aby nas tego dania nauczyli gotować.

Drugim sposobem na nudę jest czytanie. Każdy z nas ma swoich ulubionych autorów. Kiedy się nudzimy zawsze pod ręką trzeba mieć jakąś książkę lub gazetę, którą zawsze możemy przeczytać.

Trzecim sposobem na nudę jest oglądanie filmów wideo. W ciemne wieczory możemy sami lub z kimś kogo dobrze znamy pooglądać filmy video. Każdy lubi inne filmy, dlatego warto zaprosić koleżankę na oglądanie dobrego filmu.

Czwartym sposobem na nudę jest słuchanie muzyki. Gdy jedziemy lub idziemy zawsze możemy wziąć ze sobą słuchawki. Najbardziej rozluźnia nas muzyka gatunku disco polo lub rock.

I ostatnim piątym sposobem, aby w ferie się nie nudzić, jest zabawa na śniegu lub jeżdżenie na nartach. W ferie jest śnieg, więc możemy zaprosić do siebie koleżankę lub możemy się umówić z przyjaciółmi na wspólną zabawę na śniegu w pobliżu miejscowych gór. I mali i duzi lubią te zimowe zabawy.

Wiktor Lepa

